CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LAGOA SANTA/MG.

(Lei Federal 8.742/93 e Lei Municipal 4.438/2020)

Casa dos Conselhos: Rua Antônio Pinto Coelho, 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG – Telefone: (031) 3688-1447
E-mail: cmas@lagoasanta.mg.gov.br; - Reuniões às quartas terças-feiras de cada mês às 08h30min.

M C A S

RESOLUÇÃO Nº 008/ 2023- CMAS/LS

Institui a comissão organizadora da 15ª
Conferência Municipal de Assistência
Social de Lagoa Santa - MG

O Conselho Municipal de Assistência Social de Lagoa Santa – CMAS/LS, em sua 357ª

reunião plenária realizada em 26 de maio de 2023, no uso de sua competência conferida

pela lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social –

LOAS e pela Lei municipal nº 4438, 17 de março de 2020.

RESOLVE:

Artigo 1º. Instituir a Comissão responsável pela organização da 15ª Conferência

Municipal de Assistência Social, de composição paritária, eleita na 357ª plenária

ordinária:

Representantes da Sociedade Civil:

1. Paula Regina Fernandes da Silva (FMT-SUAS);

2. Maíra Ramalho Mourão (FMT-SUAS);

3. Poliana Cássia de Souza Maia (APAE),

4. Ângela Gonçalves Bastos (Lar dos Idosos Sagrado Coração de Jesus);

5.  Edilaine Geralda de Oliveira (Usuário CRAS III).

Representantes do Governo:

1. Ana Maria Victor de Moraes Andrade e Silva (Secretaria de Bem Estar Social);

2. Ana Beatriz Abreu Assis Pereira (Representante da Secretaria de Saúde);

3. Marcela Cristina Oliveira Viana (Representante da Secretaria de Bem Estar Social);

4. Ana Lúcia Ribeiro Miranda (Representante da Secretaria Municipal de Gestão);

5. Jonathan de Freitas Junior (Secretaria Municipal de Fazenda).

                    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LAGOA SANTA/MG.

(Lei Federal 8.742/93 e Lei Municipal 4.438/2020)

Casa dos Conselhos: Rua Antônio Pinto Coelho, 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG – Telefone: (031) 3688-1447
E-mail: cmas@lagoasanta.mg.gov.br; - Reuniões às quartas terças-feiras de cada mês às 08h30min.

M C A S

Art. 2º A 15ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema:

“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos”

Art. 3º A 15ª Conferência Municipal de Assistência Social do município de Lagoa Santa –

MG, realizar-se-á até o dia 15 de julho de 2023, em data(s) a ser(em) divulgada(s)

posteriormente.

Artigo 4º Esta Resolução, deliberada pela Plenária de nº 357/2023 do CMAS/LS,

conforme registrado em ata do dia 23 de maio de 2023 entra em vigor na data de sua

publicação.

Lagoa Santa, 26 de maio de 2023.

Ana Maria Victor de Moraes Andrade e Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Lagoa Santa / MG